Intercà , & hoc ultimò monendum : Symptomata hæc in singulis subjectis non apparere , sed potius in hoc individuo illud , in altero istud , pro varia scilicet causarum & corporum dispositione , observari . Quæ accidentia etiam eò graviora , & deteriora redduntur , ob influentis materiæ vitiosæ copiam & malignitatem : remissiora ac benigniora verò , ob minus peccantem qualitatem . Evolvantur Hochstetterus obseru . medic . dec . 4 . ssaf . 10 . Horstius libro 3 . epist . p . 290 . & alii .

Signa Subiecti , ( cui nam visceri laboranti suos scorbutus debeat natales , num hepatici scil . lieni &c . ) optimè ex harum affectarum partium singularium examinatione , constitutione & anteà commissis erratis depromi possunt .

Ita etiam signa Causæ haut difficulter ē peccantium humorum signis ; itentidem , temperamento , regione , victus & vita genere , colligere licet .

Absolutis sic iis , quæ morbi hujus Αγριωτιν patefaciunt ac detegunt ; questionem adneferere lubet , undenam horum in hoc pessimo morbo occurrentium symptomatum lubrica varietas dependat & originem trahat ?

Nos brevitati studentes , ē sale potissimum , non negatā tamen occulta quadam qualitate , oriri putamus . Etenim hoc ipsum , docente Joh. Dan. Majore , in dissert . epistol . ad Phil . Jacob . Sachs . de cancr . & serpent . petrefact . S . 16 . p . m . 173 . omnium mutationum causa est , & ut superiùs ē cap . 3 . demonstravimus omnia solvit & ligat , ac instar Prothei mutabilis varias induit figuræ , nasque virtute sua variè exercet , atque jam titillat & exhilarat ; jam verò urit , pungit , elevat ac deprimit , & ita , ut

Kotzadkius in libri supra nominati præfatione scribit, valde frangible, mutabile & periculose vinclum est, quo mediante huic mundo ejusque legibus mundusque vice versa nobis adhæret.

Eleganter laudatissimus hic autor loco citato, quærerit, & opinionem nostram stabilitat : Quid, inquiens, aliud sunt humores nutritivi, ex quibus corpus hoc formari assentiris? vel excrementii, membra depascentes? quam salinæ virtutes & corpora; jam nos exhilarantia, jam turbantia suis variis motibus, tincturis & signaturis. Quid sunt morbi, qui variis modis in nobis sœviunt, & non saltem spirituum animalium rem publicam turbant, sed & mentibus nostris, imaginibus horrendis, monstrosis, tristibus molesti existunt, nosque & ad animalia, & ad humana officia exequenda, ineptos reddunt? Corporalitates revera sunt terrestres, talibus æquè, nempe terrificantibus præditæ spiritibus; quamvis externæ eorum signaturæ varient, & aliæ sint ponderosæ, fluxiles vel immobiles; aliæ pondere omni destitutæ, vel calidæ saltem & frigidæ, calefacientes & frigefacientes; aliæ omnino, quoad sensus mensuram teñebriosæ; attamen ideis millefariis, imaginationi onerosæ, quamvis sint innoxiae. Lege insuper hujusdem tract. de hemorrhagia, libro 1. cap. 8. p. m. 241. & seqv. & Ord. & meth. medic. special. libro 2. sect. 3. cap. 11. p. m. 68. 69. in rerum harum natura versatissimi viri Dn. Rolfincii; ut & acutissimi Angli, Th. Willis diatr. de ferment. cap. 2. p. m. 9.

Ast, ut modò dictum, occulta etiam qualitas negari nequit; quippe, quæ sola ad plures affectus producendos sufficit, & jam consentientibus omnibus verè philosophis, ipsaque experientiâ, mitius in hoc; gravius autem in illud subiectum, vim suam malignam ac nostræ naturæ inimicam effundit & exserit. Nos ne falcem in alienam mittamus messem, lectorique benivolè tedium causemus, hic pennam digitô reprimimus. Horum autem cupidio doctissimi Fernel. de abdit. rer. caus. Sennert. de cons. & diss. chymic. Sperling. de morb. tor. substanc. &c. tractatus ad lectionem suademus.

## CAPUT IX.

## *Designis prognosticis.*

Tor' Integor doneris proi aegroti curat negotiorum Optimum deus. Me dicum adhibere prænitionem, optimum esse mihi videtur. Ita jut dicabat olim medicorum polus, Hippocrates, ab initio statim libri suarum prænitionum, p. m. 401. Et non abs re profecto. Nam hac prognoseos luce (ut eleganter admodum scripsit Magnificus Dn. Praeses libro 3. ord. & meth. med. spec. comm. sect. 2. cap. 1. p. m. 180.) irradiatus medicus, in commentatoria speciali medicina certior fieri potest, an remedia rei præter naturam signis diagnosticis patefactæ applicare, opera sit pretium: an verò ceu incurabilis æger sit relinquendus & deserendus. Imò magni momenti hæc doctrina est, & hæc sola medicus famæ suæ & autoritati optumè consulere, vulgique calumnias evitare potest, ne ut Integor Cicero Corn. Celsus libro 5. rei medic. cap. 26. p. m. 146. ait, illum occidisse videatur, quem sors occidit. Interim autem dum futura præmonet, pericula prædictit, eademque idoneis remediis præcavet, non tantum magnum & admirabilem apud patientes se reddit, sed & numinis instar ab omnibus colitur & veneratur.

Verum enim verò, quia morbus hic pessimi & admodum fallibilis est moris, ac proinde sèpiùs factum, ut prudentissimi etiam medici in eo, quoad prædicationem decepti fuerint, nos strumerit, cautè procedere. Coique monitum libro 2. prædict. p. m. 413. observare. Συμβαλέντων ἡώς σωφροτάτης εἰναι, καὶ τῇ ἀλλῃ τίχνῃ, καὶ τοῖσι τοιάσιοις περιόρθυμασι γένεται ὅτι επιτόχων μὴν ἀντίστη περιόρθυμασι. Ιανουατείη τὸ τέλος ξενίου. Εἰληγέοντι. "Αμαρτῶν δὲ αὐτοῖς πέδος τὸ μισθισταῖ, τὰ χρήματα καὶ μεμηνέναι δόξεται. Consuto autem, ut quam prudentissime agantur, tamen in reliqua arte, tamen in hujusmodi prædictionibus, illius probè meiores, quod si cui successerit prædictio, is apud agrotum intelligentia: præditum.

praditum, in admiratione fuerit. Si vero quis aberraverit, supra hoc, quod odio habetur, fortasse etiam insanire videbitur.

Priusquam vero prognoseos indicia aggrediamur, quare re h̄ic licet, an medicus requisitus hoc in casu patienti suo sinistra de hoc morbo prognostica propalare teneatur?

Nos quæsiti planè negamus, & decumbentes potius, licet spei nihil reliquum, ad benè tamen sperandum, erigendos esse, existimamus. Etenim, cùm ægrotantes naturâ suâ suspicaces & timidi esse soleant, prudentis medici potius erit, ea, quæ eorum animos perturbant, tristitia inque adferunt, subticere, & simulatione quadam celare. Aliud sentire licet, aliud loqui, ne in desperationem adigatur æger. Et Job. Damascenus, aphorism. 46.

" p. m. 122. inquit: Oportet autem ægrotantibus perpetuò, etiam si ipse desperes, salutem polliceri, neque vel deploratos animum, devovere, unquam permettere. Temperatura enim corporis animi affectibus cohæret. Atque Seneca de brevit. vite, cap. 18. p. m. 180. scribit: Quædam ignorantibus etiam ægris curanda esse, & causam multis moriendi fuisse, quod morbum suum noverint. Distinctio Galeni 6. epidem. comm. 2. t. 43. positæ, prudenti ægro nimium tribuit.

Placet ergo ἐπικρίσις Dn. D. Praefidis supra eam data, quam si vult, B. L. citato loco libro 4. sect. 1. cap. 7. p. m. 276. evolvet. Interm ne insectiaz & ignorationis culpetur & accusetur medicus, ægri familiaribus & agnatis, cum, vel sine certa desperatione indicare poterit, rem in angusto esss positam, hacque confessione illos sic obligare, ut accuratius & curiosius omnia observent, ne, quod per se exiguum existit, curantis negligentia majus evadat. Confer Othon. Brunfels. thes. seu loc. commun. tot. rei medica. p. m. 119. Jam ad rem!

Signa, quæ salubrem vel in salubre eventum præfigunt, versantur circa 1. salutem & mortem. 2. morbi longitudinem & brevitatem. 3. modum eventus.

Prognosis SALUTIS & MORTIS variat 1. ratione generis, quatenus videlicet scorbutus adhuc recens ē δέχη, & in humoribus saltem consistit: Facile enim sic curationem promittit,

mittit, & saepius mutato tantum aere & vietu. Atque hoc inde, quia prava illa dispositio visceribus adeo fortiter nondum communicata & impressa est.

Inveteratus, & qui radices egit, ob materiae copiam & pertinaciam interdum (sed aegre satis ac raro) curatur, interdum autem nec validissimis etiam medicamentis cedit, sed potius mortem inducit.

Hæreditarius, & à parentibus sive communicatus, sive per lactem instillatus, prorsus incurabilis (loquimur autem de curatione eradicativa) existit, & lento pede

*per varios casus, per tot discrimina rerum*

hominem insequitur, & emaciando tandem jugulat. Et licet aliquando summâ cura & accuratissima victus observatione non nihil sublevatus esse videatur; nunquam tamen proclivitas ad istud malum penitus eripi & aboleri potest, quin levissimo etiam errore commisso redeat. Adeo enim & inhæret semper causa congenita, & nativa viscerum ad expellendum hostem infirmitas ac impotentia, ut integra sanitas nullatenus promitti, multò minus recuperari queat.

Stomacaxia (quæ frequentius juvenilem, quam senilem affligit ætatem) omnem, nisi mature ei obviam eatur, carnem, saepè, omnesque dentes absumit; Interdum etiam in cancrum definit, teste Bernh. Gordonio in praxi sua, part. 3. cap. 27. f. m. 47. Imò si livor superiorem oris & palati partem apprehendit, salus & mors de horum aegrotorum coriis ambiguo certabunt marte. Exhibit enim plerumque lugubrem eventum, & denotat calidi innati extinctionem.

Idem ferè de Scelotyrbia præagiendum: Nam maculae lividae seu nigræ, ubi in corporis parietibus (ut cutem describit Petrarcha, dial. 3. de contempl. mund.) modò evanescunt, modò efflorescunt iterum, mortem in procinctu itineris ad aegrum occupatam esse, denunciant. Τὸ πελιθνὸν γδ̄ σημεῖον οἵτι' ἐσβέννυθα τὴν ἔμφοτον θερμασίαν. Signum lividum enim est signum extinti nativi caloris, attestante Hippocr. libro 1. prænot. Coac.

Delitescunt autem, quando natura succumbit, calor nati-

vus, qui exiguus adhuc est, ad suum fontem (cor puta) refugit atque sic extrema deserit.

Efflorescunt in agonizantibus iterum ob materię malignitatem & abundantiam, quando calor nativus jamjam Vacunæ & Fessoniæ sacra litat, hosque humores amplius regere ac superare nequit. Hinc & extincto eō, & efflatō spiritu, corpora livido seu nigro colore, tota quasi obducta videntur.

2. *Ratione subjecti*, periculosior esse solet senibus quam juvenibus; utpote, qui ætate gaudent adhuc florente, atque sic vitiosam hanc luem observatā bonā diatā, facile supprimere possunt. Illi autem ob debilitatum calorem nativum, virium robur, & cruditatum in juventute collectarum copiam, pericolo non vacant, sed potius extremum tragœdiæ hujus epilogum agere, jubentur. Οὐα τοῖς πέσεται την τρέμα νοσήσατε γεννηταῖ, ταὶ πόλλα ξυπνοῦσιν δικόνδ. Senes Chronicis morbis afflitti, ut plurimum commoriuntur, inquit Hippocr. 29. aphorism. sect. 2.

Eadem sors & conditio sequiori & delicatiōri sexui accidit, præsertim iis, quæ steriles existunt, coelibem & monialem vitam ducunt, aut quibus menstruæ purgationes subsistunt. Viscera enim ob malignorum humorum regressum, vera nutritio ne depravantur, ut officio suo, minus quam par est, fungi queant. Evolve Hippocr. sect. 5. aphorism. 57.

3. *Ratione cause*, deterior est, qui ab humore melancholico nutrimentum capit, quam qui a seroso. Hic enim ob sui fluitabilitatem citius illō extirpatur, qui gravis, crassus & viscosus est, atque sic facilis malignam qualitatem retinere potest. Vide Galen. de atra bile. f. m. 703. Fernel. 6. de funct. & humor. cap. 9. p. m. 263. Ita etiam gravior est, qui cum aliis symptomatibus se conjungit, quam qui per se existit, & nullis aliis stipatus accidentibus, corpus defatigat. Levior est, qui ab aëre & vieti dependet, quippe, qui his mutatis curationem spondet.

LONGITUDINIS & BREVITATES: Hic unicuius constat, affectum hunc esse chronicum, præcipue parentalem & connatum, qui in multos dies hebdomadas, menses ac annos tyrannidem suam exercet ac protrahit; & prout Joh.

Haynius

*Haynius de morb.* Dr. p. 131. refert, foeminae hunc morbum ad vi-  
ginti & plures. Viri autem ad octo & decem annos tolerare  
& supervivere queunt, donec tandem ob symptomatum ac-  
cessum, indies viribus enervantur, & subito prosteruntur.

Brevior autem erit (ut supra dictum) scorbutus diætæ  
errore contractus, si æger ad nutum & voluntatem medici præ-  
sentis, ceu DEI ac naturæ, instrumenti, *Lodov. Cæl. Rhodigin. 28.*  
*libro lect. antiqu. cap. II. f. m. 119.* se obsequenter & morigerum  
exhibebit. Ita enim facile natura reculligi, morbique crude-  
litas ad Garamantas usque relegari ac exterminari poterit. Δεῖ  
ἢ μόνον εαυτὸν παρέχειν τὸ δέοντα ποίειν, αλλὰ καὶ τὸν νοσόν τοῦ  
καὶ τὸν παρεῖον τοῦ, καὶ τὸ ἔξωθεν. Oportet autem (monet hæc  
*Cous. I. sect. apherism. I. non solum medicum præstare, ut apertuna fa-*  
*ciat, sed et agrotum. & adstantes, & externa.*

**MODI EVENTUS:** Tendit passio hæc ad salutem  
tardò ac testudinco' pauci, discussio scilicet, & eradicatō foinite,  
per alvum, hæmorrhoides, consuetas menstruas evacuationes &c.  
*ad mortem dupliciti elegit viam, longam & brevem.* Priorem  
absolvit per hydropem, cachexiam, atrophiam, gangrenam &c.  
Posteriorem per apoplexiā, epilepsiam, syncopen, ileum &c.  
Quod ultimum etiam me in viro quodam præclaro, ac sum-  
mè scorbutico Magdeburgi, observasse memini: Ubi scorbu-  
tus iliacas simulaverat passiones, ægrumque adeò pertinaciter  
excruciaverat, ut intra triduum, contemtim habitis certissimis  
& pretiosissimis alioquin remediis, vitam cum morte mutaret.  
Demortuō eō, maculae lividae ubertim efflorescebant, & inter  
septem horarum spatium totum ferè corpus obtegebant, ita, ut  
wix à relictis orphanis cognosci amplius potuerit.

## CAPUT X.

### *De methodo medendi.*

**C**ognitâ sic essentiâ & naturâ ægritudinis, cognitisque cau-  
sis atque signis, ad curationem ipsam aditum jam parare,

erdo iubet & exigit. Cum verò è superioribus constet, morbum hunc ab initio levem quidem esse, & temporis progressu pertinacissimum fieri, adhibitaque medicamina non secùs agnoscere ac elephantem muscam, omnino respiciendum erit, eò ne àue θηκως agamus. Aliter enim qui agit, imprudenter procedit,

seraque ope vincere fata  
nititur, & medicas exercet inaniter artes.

Et miserum certè opus est, tum demum fodere puteum, ubi sitis fauces tenet. Econtra, in tempore venire, rerum omnium est primum, ne morbus radices ágat, & altius atque altius serpat, ut pulchrè Comicus in *Heaut.* inquit.

Quò autem in tempore ad scopum nostrum collimemus, & hujus πολυπόρου hydræ reviviscens, alioquin caput Herculeo quodam gladio absindamus, necesse erit, certam eligere methodum, cuius ope per indicationes certa juvantia habemus, ac tandem præscribere queamus. Sunt verò indicationes a. Curatoria. 3. Præservatoria. γ. Vitalis.

CURATORIA eò tendat, ut morbi radices penitus extirpentur, & è corpore exturbentur, sive id fiat pharmaciâ, sive chirurgiâ, modò id juxta Hippocratis libro de arte, & Galeni 14. meth. med. f. m. 950. placitum CITO, TUTO ET JUCUNDE contin-  
gat: Eleganter profectò Pergamenus loquitur: ὁ δὲ πειτεῖος σκοπὸς ή τὴ χρόνῳ τῆς ιατρείας Βερεχύτης Τοῦ αἰωδύνως αὐτὴν ἐργάσσειν. καὶ τείτο. Εἶτι τύποις ή αἰσθάλεια. Καὶ αὐτῆς τῆς αἰσθαλείας ἴδιοι σκοποὶ τείτοις εἴς μὲν καὶ πειτεῖος, αἱς τυχεῖν τὴ πίλας πάντοι. ἐπειτεῖος δέ, τὸ κὰν διποτύχωμά τη τὴ πίλας, αἷλα μηδὲν γε βλαψαὶ τὸν κάκοντα. Καὶ τείτο, αἱς μὴ παδίως ὑποτροπιάσαι τὸ νόσημα. Primus scopus est temporis curandi brevitas: Secundus, curatio citra dolorem: & tertius curatio sua. Rursus, ut tutò cures, tria propria sunt, quibus intentus sis oportet: Unum primumque, ut omnino absolutionem operis consequaris. Alterum, ut, sicuti hanc non consequaris, saltem cubantem non laudas: Tertium, ut vitium non facile revertatur.

PRÆSERVATORIA causas morbificas respiciat, easdemque per contraria alterandas, repellendas & vacuandas esse doceat. Tā ἔστιν τῶν ἔστιν ιδίων δέσμοι. Contraria enim contrariis curantur, Hippocr. libro de flat. p. m. 94. Et Galen. II. meth. med. f. m. 919. scribit: ὅτι μὴν διάγε τέτο πότε μὲν αἰληθὲς γίνεται τὸ, τὰ ἐναργέα τῶν ἐναργέων ταύτας ιάματα, πότε δὲ ψεῦδος. Άλλα δέ τινες μένει αἰληθὲς, δέ τι γάρ οἷον τὸ ταῦτα φύσις ιαθῆναι δι' αἰληθῆς πνεύματων ιδέας. Dogma illud, quo contraria sunt remedia, nunquam aliquando verum erit, aliquando falsum: Sed id perpetuo verum, quandoquidem fieri non potest, ut eorum, que præter naturam sunt, quidquam per aliam ullam remediorum speciem curetur. Videsis insuper ejusdem libr. I. de arte curat. ad Glauc. cap. 9. f. m. 901. & I. de constit. art. med. f. m. 25. Ubi prolixè satis hæc commendat.

Ita & symptomata mitiganda erunt: imò si necessitas urget, peculiaris eorum aliquando curatio suscipienda; non neglectis tamen præfidiis antiscorbuticis, quæ cæteris semper intermiseri debent.

VITALIS omnibus corporis partibus prospiciat, iisdemque per convenientia & similia alimenta suppetias ferre postulet: Τὸ τὸν ὄμοιον, καὶ τὸ πάντη πάντας αἰδία φορεύειν μὴ πάχειν ταῦτα δὲ ὄμοις μηδέν. Simile enim, ut Philosophus tom. I. libro I. de gener. & corrupt. cap. 7. tit. 48. p. m. 700. inquit, & omni quaque indifferens, rationabile est non pati à simili aliiquid; sed potius se invicem conservant & augent, juxta υγεινῆς κεφαλαίου illud: ὄμοιον ὄμοιῷ φίλον.

Hæc præservatoria & vitalis in scorbuti hæreditarii, seu aliâs inveterati ac confirmati, alteratione & correctione, jugiter etiam desudent: Et licet equidem eundem radicitus ejicere non queant, tantum tamen opitulentur, ne anticipetur fatalis vita terminus; sed ut quietiorem æger vitam transigat & ducat.

Condonandum interea, ceu Ethnicis Hippocrati & Galeno, quando ille libro de arte: Hic II. meth. med. incurabilibus morbis nullas adhibendas ess. manus, statuerunt.

Nos, ut medici christiani charitatem, proximo exhibendam, omnino presupponimus, ægrosque nostros nullatenus deserendos esse, opinamur. Non nescii etiam, quod & ipsum Hippocratem libro 6. de morb. popul. sect. 5. p. m. 358. & libro 1. de morb. p. m. 145. atque Galenum comment. 6. aphorism. 38. p. m. 455. benigniorem ac humaniorem habemus. Notatu digna sunt Tralliani, quando cap. 5. scribit: ὅμως δεῖ Φιλοτεκέν τὰς φιλάνθρωπους τῆς πόλεως βοήθειαν, καὶ μὴ εὐναύλαυθάνειν. At tamen propter humanum benignumque artis auxilium contendere cum morbis oportet, & non ceu. deploratos omnino relinquere.

Contendamus igitur, ne in deterius incidat ægers: erigamus illum, & succurramus naturæ, ne hominem intempestivâ timiditate tradidisse loculo videamur, quem alioquin ad tempus servari potuisse, non improbabile penitus fuerat.

Verum & hoc in ipso suæ consulat famæ medicus, & cautum pariter ac prudentem se exhibeat, ne scilicet, si spes redintegrationis deperdita, majora promittat, quam præstare possit. Φύσις γὰρ αὐτοφερτός, κανένα πάντα. Natura enim reluctante, irrita sunt omnia. Hippocr. in leg. Pronunciet itaque morbi eventum (cum aliquali tamen, ut supra monuimus, clausula) periclitantis amicis & adstantibus solis. Ita enim non tantum conscientiæ suæ & christianæ charitati satisfaciet, sed & maximam gloriam, absque ulla regiæ medicinæ maculâ, deportaturus erit.

Patiens interim tragicæ illius verba sibi in mentem revocet, quod qui nihil posse sperare, nihil etiam desperet, & tyrannum, si non auferre liceat, ferre, patientis sit.

Auxiliorum materia, quæ indicationibus prædictis subveniat, & id, quod per eas inventum, exequatur, è tribus usitatisimis defluit fontibus, videlicet, chirurgico, pharmaceutico & diætetico.

## CAPUT XI. De Chirurgia.

**E**X haec primum elucescit divinum illud ac salutare remedium venæ sectio, ἡγεμονικὸν θοήθημα πολλῶν αἰτίων ἀλλα  
princeps præsidium, aliis omnibus præferendum, & à quo, ut rectè Do-  
nat. Anton. ab Altomari in art. med. de med. febr. part. 1. cap. 45. p. m.  
281. docuit, coepisse semper conveniet.